
UUTTA KIRJALLISUUTTA
Yhdysvaltain sosialismin historia.

K auan  kaipauksella odotettu  M orris H illquitin  k irjo ittam a Y hdys
v a lta in  sosialismin h is to ria  on viim ein valm istunut suomenkielisenä Suoni. 
Sos. K ustannusyhtiön (R aivaajan) kustannuksella. Se on teos, jo ta  lu
kuhaluinen yleisö ei ole tu rhaan  kaivannut. Se on välttäm ätön  teos jo 
kaiselle, joka  haluaa pyrk iä  sosialism in tuntem iseen Amerikassa. Teok
sen k ir jo ttu ja  sanookin e ns imaisen painoksen alkulauseessaan: “ Sosialis
min h istorian  tuntem inen on kuitenkin  välttäm ätön tä  voidaksemme jä rk e 
v ästi arvostella tä tä  liike ttä . Ne seikat, jo ista  se on alkunsa saanut ja  
se tapa, millä se on levinnyt, ovat ainoana luotettavana lähteenä sen ny
kyisen aseman ja  m erkityksen ym m ärtäm iseen ja  sen vastaisen keh ityk 
sen suunn itte luun’’. J a  s itä  se todella on.

Y hdysvaltain sosialismin h is to ria  onkin valistava monessa m erk ityk 
sessä. Tuskin m ikään m aa on ollut niin monien aatem yllerrystcn kuper- 
ke ikkaken ttänä  kuin Y hdysvallat viime vuosisadan ja  s itä  edellisenä 
aikana . Europassa uskonnon vainoa kärsineet maailman p a ra n ta ja t p a 
ken iva t tähän  m aahan lihan kidutuksen tapaisen oppinsa, kieltäytym isensä 
ja  herranpelkousa avulla rakentam aan  m aallista onnea; kaikki kuului- 
simpien utopiasankaricn seu raaja t saapuivat tälle m antereelle ihanneyhteis 
kuntarakennelm an p iirustukset kainalossaan todistam aan maailmalle pa
rem m an ja  täydellisem m än yhteiskuntam uodon m ahdollisuutta, siten saa
dakseen elävän todistuskappaleen, jo ta  maailma muka vain odotti m uut
tuakseen paremmaksi.

Ne, jo tk a  vielä u inuvat utopistisissa m aailm anparannushaaveissa 
ja  m alli-sointula-siirtola hommissa, e ivä t voi he ittää  näiden epäonnistu
neita  y rityksiä  koskevan historian  osan lukua kesken, e ivätkä voi olla n ä 
kem ättä  omien hankkeittensa niahdöttom uuden y h tä lä isyy ttä  edellisten 
kanssa. N äille, alkaen viim e edellisen vuosisadan a ikaisista  uskonnollis- 
lahkolaisten  yh teiskuntakokeista ja  pää ttyen  owenilais-, fourierilais- ja  
ikarialais-yhdysknntakokeilnihin viime vuosisadan puoliväli- j a  s itä  myö
hempinä aikoina, on teoksessa om istettu  166 sivua.

K aikk ien  yhdyskuntien p e ru s ta ja t, sanoo H illquit, läh tiv ä t s iitä  a ja 
tuksesta , e ttä  he voisivat la i tta a  pienen omintakeisen yhteiskunnan, estää  
s iitä  ka ikk i vihaam ansa uudenaikaisen sivistyksen varjopuolet, muovailla 
sen kokonaan omien yhteiskunnallisten  käsityksiensä oikean m allin m u
kaisiksi ja  e ristää  itsensä ym pärillä  olevasta m aailm asta ja  sen turm ele
vasta  vaiku tuksesta .

M utta  Robinson CrttSoen, niin yksiiöliisen kuin yhteiskunnanisenkin, 
a ja t  ovat olleet ja  menneet. V iim eisten vuosisatojen teollisuustuotannon!- 
nen kehitys on saa ttan u t sekä yksityishenkilöt e ttä  kansat suuresti riip 
puvaisiksi to isistaan , itseasiassa muodostanut sivistyneen maailman yh
deksi elimelliseksi kokonaisuudeksi. Nykyisen sivistyskautem m e ihm eelli
set saavutukset ovat tosiaan tuloksena yhteistoim innasta, jossa joko tie 
tensä ta i tie täm ättään  ovat osallisina olleet kaikkialla mailmassa, pelloil
la  ja  kaivoksissa, teh taissa  ja  tutkim ustöissä työskentelivät; yksityinen 
yh teiskuntatason ei voi m itään muuten kuin ottam alla osaa tähän  suureen 
yhteistyöhön tah i sen tuloksiin; yksi ihminen ta i ihm isryhmä ei voi s iitä  
erkaan tua  vaipum atta  takaisin  raakalaiskannalle.

Täm ä yhteiskunta-elim istön jakam attom uus se oli sinä karina, jolle 
ka ikk i kom m unistiset y ritykse t haaksirikkoutu ivat. K om m unistit e ivä t 
voineet luoda kaikinpuolin omillaan-elävää yhdyskuntaa; heidän tä y ty i 
a litu iseen olla tekem isissä ulkom aillaan kanssa ja  o livat k ilpa ilu järjeste l
män alaisia niin tu o tta jin a  kuin k u lu tta jin a k in ...

Y hdysvaltojen uudenaikaisen sosialismin historiaa tarkastellessam m e, 
sanoo H illqu it, kohtaam me to isinaan ikäänkuin tä tä  liik e ttä  ja  sen v a r
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haisem pia utoopisia vaiheita  yhdistävän n iv e le n ...  m utta  nämä tapauk 
set ovat k a tso ttav a t poikkeuksiksi y leisestä säännöstä; muuten voipi huo
leti sanoa, e ttä  y lipäätään  varhaisem m at utoopiset teo ria t ja  kommunis
tise t kokeet o livat pienestä m erkityksestä uudenaikaisen sosialistisen liik 
keen muodostumiselle Yhdysvalloissa.

N äm ä kaksi liik e ttä  ovat oleellisesti erilaiset luonteeltaan ja  tav o il
taan . —  Saman eron voi suomalainen luk ija  kuvitella  täydellisesti, v e r
ta illessaan  kurikkalaisso in tu laliikettä  ja  ny ky päiväistä  sosialisti-] iike ttä  
toisiinsa.

U udenaikaisen sosialistiliikkecn m onivaiheisille syntvm ävaikeuksille 
löy tää lu k ija  tä s tä  teoksesta selityksen. "E u ro p a n  teollisuustuotanto oli 
k eh itty n y t seitsem ännentoista ja  kahdeksannentoista vuosisadan pikku- 
teollisnndcsta; entisajan  työ verstaan m estarista  oli kasvanu t nykyajan  
k ap ita lis ti, k isällistä  ja  oppilaisista nykyiset palkkatyöläiset. Tuo kehitys 
oli k äy n y t h itaas ti asteetta isin , jo ten  kum pasellakin luokalla oli oliut 
runsaasti a ikaa  k itey tyä. Europpalainen palkkatyöväki oli useamman mies
polven ikä inen ; heillä oli lu o t käpy rkim yksensä ja  m ielialansa; he o livat 
‘ ‘ luokkatieto isia ’

" T o is ta  oli Amerikan työväen. H eidän luokkansa oli niin  äsken 
syn tynyt, e tte i heissä vielä ollut eh tiny t k eh itty ä  varm aa luokkatun toa; 
heillä oli vielä näköpiirissään kovin m onta m iestä, jo tk a  aivan  heidän sil
m iensä edessä o livat nousseet työväen rive is tä  rikkauden ja  vallan kor
keim mille kukkuloille; he yhä kokivat a ja te lla  pa lkka työ tä  vain  ohime
neväksi asteekseen.

"S osia lism in  etenemisen esteenä Y hdysvalloissa o livat vielä' m aan v a l
tio lliset la itokset: Europan maissa työväeltä  säännöllisesti oli riisteLiy 
jo itak in  valtio llisia oikeuksia, jo ita  to isilla  kansalaisluokilla oli, ja  yh 
teinen  ta is te lu  noiden oikeuksien saavuttam iseksi on aina ollut ensi- 
aiheena vetäm ässä heitä  m äärättyyn  poliittiseen l i i t to o n .. .

‘1 Yhdysvalloissa sensijaan on työväk i k a ikk ina  aikoina saanut n aa t
tia  tä y t tä  va ltio llista  tasa-arvoisuutta, jo ten  sillä ei siinäkään  suhteessa 
ollut a ih e tta  valtiollisen ti jä rje sty ä  luokkapernsteelle.

"E d e lleen , maan valtiollisella näyttäm öllä a jo tta isin  esiintyneet jy r 
k ä t uudistlispuolueet ovat usein saaneet alkavan sosialistisen liikkeen nyr
jäh täm ään  toisille u rille .”

M utta  tälle mantereelle syntyy kuin syntyykin  sosialistinen liike. 
Jo tk u t yksilö t ja  pienet ryhm ät, jo tka  ovat nähneet sen tarpeellisuuden 
ennemmin, ovat merkillisellä uhrautuvaisuudella ja  epätoivon vimmalla ta is 
telleet sen luomisen puolesta aikoinaan. H istoria näistä  m onista y r ity k 
sistä työväenluokan itsenäisen p o h tikaa  perustam iseksi on m ieltäkiinnit- 
tävää. Samoin kuin h istoria Sosialistisen työläispuolueen (Socialist L a
ho t P a rty )  surullisesta ja  m onim utkaisesta eläm änvaiheesta on m itä opet
tav in  varo tus tak tik an  karikon välttäm iseen. H isto riaa  ei k ir jo ite ta  ta 
pahtum ain  kertom isen ta i ikuistu ttam isen tähden, vaan tapahtum ista oppi
misen tähden. J a  ken tu tustuu  — ja  jokaisen pitäisi tu tustua  — ny
kyisen puolueemme, Sosialistipuolueen perustam isvaiheisiin, sen edelliseen 
lähiaikakauteen, vaikeuksiin ja  sekam elskoihin, jo ista  se on kunnialla ko
honnut todelliseksi polittiseksi tek ijäksi to istasatatuhansine jäsenineen 
ja  sato ih in  tuhansiin  nousevina äänestäjineen, hän oppii silloin tuntem aan 
puolueemme menestymisen ehdot, eikä hapuroi ilmaa.

Y hdysvaltain  sosialismin historian kirjottahan, M orris H illquitin  
nimi on suomalaiselle lukijalle jo  ennestään tu t tu  teoksensa "Sosialism i 
teoriana ja  käy tännössä”  kau tta . Tapa, jolla hän hallitsee ainettaan  
siinä, on m erkillisen selvä. Selviöt, jo ih in  hän täh tää , tu levat kuin i t 
sestään, vaikeuksitta . H istorian k irjo ttain inen on to ista  alaa. M utta 
tässäkin on H illqu it k iite ttävä . K äsitte ly tapa  on ty y n tä  ja  puolueetonta.

O nnitella voidaan sitä  seikkaa, e ttä  täm än arvokkaan teoksen suo
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m entajaksi onnistu ttiin  saam aan niin  ta itav a  kään tä jä  kuin A. B. M ä
kelä. A lkuperäisyyden yh tään  k ä rs im ä ttä  kieli on m itä sujuvin ta  suo
mea.

E i ole yh tään  liikaa  sanottu , jos sanoo, e ttä  tieto jen  lisäksi, jo ita  tä s 
tä  teoksesta saa, se r ik a s tu tta a  m eidän suomenkielenvarastoamme Ame
rikassa hyvin runsaalla m italla.

Seikkaperäinen sisällysluettelo ja  ta rk k a  hakem isto lisäävät vielä te 
oksen arvoa ja  käy tä  lii syy ttä . S ivu ja  on 4*9. M aksaa $1.50.

Jokainen ostaa sen!

Vallankum ous V.

"O pinah jom m e”  toverikunnan tavanm ukainen kevätju lkaisu  on 
ilm estynyt. K ansilehti —  Suvannon piirtäm ä —  on entisiin  verra ten  
hyvän joukon parem pi. Runo “ V allankum ous” , joka on saanut ensi 
pa ikan  kunnian, ei ole runom ittainen eikä suorasanainen runo. Sen se- 
pusta ja  Em il Pelto  ei tiedä  vaistom aisestikaan runoilem isesta m itään. 
N. V istin k irjo ttam an  “ P iirrelm iä O pisto-eläm ästämm e”  lukee mielel
lään , tutustuakseen, va ikka  köyhästä, vuodenaikaiseen opisto-elämään. 
K irjo telm aan li it ty y  kuvia O pistolta. Väinö Wesmanin tekasem a runo 
"  R ah av a lta”  on hieman onnistuneem pi kuin Eemil Pellon runo. M ar
tin  llendrickson koettaa  kyhäyksessään " Jä rje s tö m m e suhde Työväen
o p is to o n ”  te ro ttaa  mieliin tietoisuuden ta rv e tta  ja  lyödä n iitä , jo tk a  
syystä  ta i  toisesta e ivät ole olleet täysin  tyy tyväisiä  T yöväenopistoon  
tietoisuuden lev ittä jänä , muka tiedon vastustajina. M utta  oikeaan osuu 
M artti sanoessaan, e ttä  " o n  ollut puutteellisuu tta  suomenkielen oiko- 
k irjo tokseen  nähden tosiluokkatieto isten  tovereitten  keskuudessa ja  niin 
on päässyt sellaisiakin herro ja  to im ituksiin , jo illa  ei ole ollut m inkäänlais
t a  luokkavakaum usta” . —  " T ie to ja  ylem m ästä työväeoopetuksosta"-n i
misessä k irjo t uksessa Y rjö Sirola selostaa lyhyvin p iirte in  useiden Europan 
eri maiden (myös A m erikan: Handin koulu, Lyceum kurssi) "T y ö v äen 
o p is to ja” . K. K iikka k ir jo tta a  " K e h ity s  on loppum aton” . Erland Upa- 
rin  runo "M etsien  m iehille” , on teknillisen  kokoonpanonsa puolesta ju l
kaisun runoista onnistunein. George J ,  Humonin "T yönvälity sto im isto is
t a ”  kuvineen on oiva. H. H irvelän " A la s k a ”  lienee oikea kuvaus tuos
ta  vähän tunnetusta  kulta-m aasta. Sen lukee mielellään. Siihen liite ty t 
ku v a t ovat onnistuneita. John  V iita, k irjotuksessaan "Sosialism in suh
de valtioon” , käsittelee hyvin koneellisella ulko-oppi suudel
la  a inettaan . Ttse asiassa se ei ole hänen vikansa. Puolueen oppinei
denkin keskuudessa tyydy tään  etupäässä sellaiseen selittelyyn. On p a l
jo  helpompaa sanoa, e ttä  valtio  häv iää kuin ruveta kysymyksen eritte le
vään  tutkim iseen. Sosialidem okratian tarkotug on poistaa luokkavaltio, 
se on, nykyinen valtio, ja  huuto valtion häviäm isestä sopeutuu siihen ta r 
koitukseen. R iita  siitä, josko sosialistisen yh teiskuntajärjestyksen valli
tessa on m inkäänlaista va ltio jä rjesty s tä  ja  josko sellaista ku tsutaan 
valtioksi — sosialistiseksi valtioksi — tah i joksikin muuksi, tuntuu 
turhanaikaiselle, ja  asialle, joka  saa jäädä  tulevaisuudeu ratkaistavaksi. 
— Suoma Nordmania runoa " N u o r i l le ”  ei va ivaa kovin pahasti tekn ikan  
puute; m utta jonkun verran, —  Wessun "Preksm annin-K össin eläm änvai
h e e t”  menettelee. — Leo M atsonin "M aan v ilje lijä in  suhde sosialism iin”  
on kuvineen valaiseva ld rjo tus sekä m aanviljelyksen kehityksestä e ttä  
v ilje lijä in  mahdollisuuksista, m utta  otsikko on väärä. — Fred Jaakko lan  
■"Yksilö- ja  lu o k k a ta is te lu jen k o  y h tä lä isy y s”  on lyhyessä alkuosassaan 
tavallisen ymm ärryksen piirissä; loppuosa menee yli ymmärryksen. Seli
tykseksi, ta i selittäm ättöm yydeksi la ina taan  tähän: "K oska meidänkin 
puolueesssamme on ollut koko joukko erim ielisyyttä m enettely tavasta, niin 
-ei m eidän tarv itse  siitä  olla huolissamme, e ttä  se olisi syynä hajaannuk
seen puolueessa. Antakaam me taask in  tov. Pan  neitoakin puhua: ‘Berns*
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tein-keBkustclujen a jo ilta  on kotoisin sana, e ttä  sisäinen taistelu  on ainoas
taan  kasvam isen aiheuttam a kriisi. Tämä sana ilmaisee m enettelytapa- 
ta iste lu jen  yleisen syyn, joka  sanoo, e ttä  meidän ei ta rv itse  niiden ta k ia .  I* *  
olla levottom ia. Se jolle työväenliike ei ole m ielikuvituksena, vaan joka 
koettaa  ym m ärtää s itä  tavallisten  ihm isten käytännöllisenä liikkeenä, 
älyää, e ttä  juu ri sen keskeytym ättöm ästä kasvam isesta täy ty y  johtua 
kaikk ien  noiden vaikeuksien ja  erim ielisyyksien, jo tka  ilm enevät sitten  
puoluetaistelu ina’.

"E ik ö h ä n  noista Pannekockin sano ista ,”  ja tk a a  Jaakkola , " m  e ik ä - ' 1 
läisillekin, e rittä ink in  niille, jo tka  k ir jo ttav a t pelkästä puhdasoppisuud ~~ 
ta, olisi paljon oppim ista. Sillä sellainen toim innassa m ukana olevi 
toverien alitu inen parjaam inen ja  heidän kim ppuunsa hyökkääm inen 
dellakin  ehkäisee luokkakäsitteiden selvenem istä, antaen a ihe tta  a ja te lla , 
e ttä  puolueemme on vain välikappale, jonka kustannuksella jo tku t yksi
löt a jav a t luokkaeduillemme v ieraita , omia yksilöllisiä etujaan. N iin voi
v a t tehdäkin  itse nuo h y ö k k ää jä t.”  M itä  y h tey ttä  Pannekookin lausun
nolla ja  tä llä  jälkim äisellä on toistensa kanssa? Jo ta in  on siinä tahdo ttu  
lyödä su jau ttaa , m utta  piiska on käy n y t omiin k in ttu ih in , — V ielä kol
me, neljä kirjotelm aa “  Vanhanmaan. karjak artan o ilta  Työ väen-Opi st oli e ”  
(M ari M äki), " O rja s is k o t”  (Signe D anielson), "S osia listisen  nuorisoliik- 
kenen m erk ityksestä”  (A rvi Salom aa), ja  " H a v a in to ja ”  (Fanny) sekä 
muistosanoja kuolleista tovereista — niiu  siihen p ää tty y  julkaisun vaih- 
televa sisiältö. H in tana  sillä on 25c. S ivuja 128. A rvattavasti useat os
ta v a t sen.

lu o k k a ta is  te li jä n  asevarasto 1912.
Työmies K ustannusyhtiön julkaisem a p ien tä  kokoa, m utta  254 sivua 

k äsittäv ä  k irjanen  sisältää suuren joukon tiukkaan  alaan ah d e ttu ja  hyö
dyllisiä tie to ja , jo ita  varsinkin  puoluetoim innassa olevat ja  myös muut, 
joko paikalliset v a lis ta ja t tah i kiolirysyyn vastusta ja in  kanssa halulliset 
puoluetoverit voivat tilaisuuksien sa ttuessa  hyväkseen käy ttää . Sellaisille 
se on oikea aa rrea itta , jos vaan osaavat s itä  käy ttää . M aallikkokin löy tää 
s iitä  m uutam ia käytännöllisestä arvosta  olevia asia tie to ja . J a  jokainen 
lukee mielellään ja  m ielenkiinnolla n iitä  lukem attom ia ly hyviä m utta sa t
tu v ia  ja  se lv ittäv iä  lauselmia, jo ita  k irjasessa kylm ien, m utta  paljon puhu
vien num erotietojen ohella kau ttaa ltaan  vilisee. N um erotiedot ovat osal
ta a n  vanhoja —  syynä viime tilasto jen  v itkallincn  valm istum inen — , 
paikoin  crheeH isiä —  onpa niinkin  tu t tu  tie to  kuin sosialististen edusta
ja in  luku Suomen eduskunnassa m ain ittu  väärin . M utta  nämä ovat p ik
ku v iko ja  " a s e v a ra s to n ”  kokonaisarvoon nähden.

L uokkataiste lijan  asevarastoa ei päiise om istam aan muuten kuin tilaa 
m alla Työm iestä neljän dollarin edestä. Ehto hanka!uu ttaa  halullisia sitä  
saam asta ja  sam alla v a ik eu ttaa  k irjasen  leviäm istä, m utta tarko tuksena 
on tä llä  ehdolla edistää Työmiehen levenem istä. x.

P ilviä
Anni K asteen k irjo ttu ina kokoelm a kertom uksia, " P i lv i ä ”  an sa it

see Bijansa uuden a jan  kirjallisuuden joukossa. K irjanen sisä ltää  kah
deksan eri kertom usta todellisesta eläm ästä kauniisti kerro ttuna , vaan ei 
asiaa  kaunistellen Ne ovat raskaita , särkyneestä  sydäm estä läh teneitä  
huokauksia sen ikeen a lta  mihin yksltyisom istusoikeudelle peru s te tu t yh
teiskuntam uodot ovat naissukupuolen painaneet. V aikka kertom ukset ei
v ä t ole o te ttu  varsinaisen työväestön keskuudesta, soveltuvat ne s ilti v a 
listum attom an työväestönkin eläm ään ja  m aailm ankatsomukseen.

Ke ovat sellaisesta sydäm estä läh teneitä  huokauksia, m istä  ei toivon 
k ip inä ole v ielä kokonaan sam m unut j a  jo ta  ei katkeruus ole vielä m yrkyl
lisellä 'v a lla  täy ttän y t. H eikkona, vaistom aisena tunnelm ana kuvastuu 
näissä kertom uksissa toivo —  aavistus valoisempien, päiväpaisteisem pien 
aikojen  tulosta- Selma Jokela.


